
Formy zápisu právních vztahů do katastru
nemovitostí
Katastr nemovitostí je souborem údajů o nemovitostech na území České republiky, který vedle
soupisu, popisu, geometrického a polohového určení nemovitostí zahrnuje evidenci vlastnických a
jiných věcných práv k nemovitostem a dalších práv k nemovitostem.

Katastr nemovitostí je souborem údajů o nemovitostech na území České republiky, který vedle
soupisu, popisu, geometrického a polohového určení nemovitostí zahrnuje evidenci vlastnických a
jiných věcných práv k nemovitostem a dalších práv k nemovitostem. Na katastr nemovitostí je třeba
také pohlížet jako na soubor informací sloužících k ochraně práv k nemovitostem, pro daňové a
poplatkové účely, k ochraně životního prostředí, zemědělského a lesního půdního fondu, nerostného
bohatství, kulturních památek, pro rozvoj území, k oceňování nemovitostí, pro účely vědecké,
hospodářské a statistické a pro tvorbu dalších informačních systémů.
Předmětem zápisu do katastru nemovitostí jsou dle zákona č. 265/1992 Sb, o zápisech vlastnických a
jiných věcných práv k nemovitostem: vlastnická práva, práva zástavní, práva odpovídající věcnému
břemeni a předkupní práva s účinky věcného práva. Dále se do katastru nemovitostí zapisují i další
práva, pokud tak stanoví zákon 344/1992 Sb.,o katastru nemovitostí.

Platná právní úprava rozlišuje následující tři formy zápisu právních vztahů k nemovitostem do
katastru nemovitostí: vklad, záznam a poznámku. Zápisem vkladu nebo výmazem vkladu se zapisují
do katastru nemovitostí zejména práva vlastnická, zástavní právo, právo odpovídající věcnému
břemeni a předkupní právo s účinky věcného práva a další práva uvedená v § 33 vyhlášky
190/1996 Sb. Výše uvedená práva vznikají, mění se nebo zanikají dnem vkladu do katastru
nemovitostí (právní účinky vkladu mají konstitutivní povahu), pokud občanský zákoník nebo jiný
zákon nestanoví jinak. Právní účinky vkladu tak vznikají na základě pravomocného rozhodnutí a jeho
povolení zpětně ke dni, kdy byl návrh na vklad doručen katastrálnímu úřadu.
Formou zápisu záznamem se zapisují všechna výše uvedená práva, která vznikla, změnila se nebo
zanikla ze zákona, rozhodnutím státního orgánu, příklepem licitátora ve veřejné dražbě, vydržením,
přírůstkem a zpracováním. Tato práva jsou zapisována zápisem na základě listin vyhotovených
státními orgány a jiných listin potvrzujících právní vztahy (§§ 36 – 38 vyhlášky). Právní účinky
záznamu mají deklaratorní povahu, tj. osvědčují jinak a dříve vzniklé, změněné nebo zaniklé právní
vztahy.
Poznámkou katastrální úřad zapisuje na základě doručeného rozhodnutí nebo oznámení soudu,
správce daně, správce podniku, osoby oprávněné provádět veřejné dražby podle zvláštního právního
předpisu, či k doloženému návrhu toho, v jehož prospěch má být poznámka zapsána na základě
návrhu na nařízení výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti a zřízením soudcovského zástavního
práva na nemovitosti, na základě usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti a o
nařízení výkonu rozhodnutí prodejem podniku aj. (dle §§ 9 – 10 zákona č. 265/1992 Sb). Katastrální
úřad zápis poznámky zruší až na základě doručení pravomocného rozhodnutí soudu nebo jiného
státního o skončení řízení, které je předmětem poznámky. Právní účinky poznámky jsou deklaratorní
a stejně jako procedura při zápisu záznamem nemá ani procedura při zápisu poznámkou charakter
správního řízení.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-katastru-nemovitosti-ceske-republiky-katastralni-zakon-12354.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ceskeho-uradu-zememericskeho-a-katastralniho-ze-dne-19-cervna-1996-kterou-se-provadi-zakon-c-2651992-sb-o-zapisech-vlastnickych-a-jinych-vecnych-prav-k-nemovitostem-ve-zneni-zakona-c-2101993-sb-a-zakona-c-901996-sb-a-zakon-ceske-narodni-rady-c-3441992-sb-o-katastru-nemovitosti-ceske-republiky-katastralni-zakon-ve-zneni-zakona-c-891996-sb-3781.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

